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Senhor Presidente ,

O Gabinete do Prefeito, no uso

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230

de janeiro de 2026.

de suas atribuicées

legais, vem por meio deste encaminhar Minuta do Projeto, Justifi¢ativa, Estimativa do

Impacto, Ordenador de Despesa, para a analise de Vossa Exceléncia, em regime

de urgéncia.

Projeto de Lei Complementar : Altera o Anexo II dl

Municipal n° 405/2022 da maneira que especifica.

Aproveitamos o ensejo para r¢
protestos de elevada consideragao e apreco.

Atenciosamente,

=

_ ~—

(

\ =

,\("7 - =
a(los Albe‘rzn de Paula Junior
“Prefeit6 de Sarandi

Exmo. Sr.
Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar"

Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana

a Lei Complementar

pafirmar os nossos







Municipal n° 405/2022, o valor do vencimento mensal do cargo

passando a ¢

WWW SARANDLPR.GOV.BR
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MINUTA DO PROJETO DE LEI 2026

SUMULA: Altera o Anexo Il

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SMIIANDI
Rua Joseé Emillano de Gusmao, 565 - cep: 8711M1-230

da Lei Complementar

Municipal n° 405/2022 da maneira ghe especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
Estado do Parana, aprova e éedu, CARLOS
ALBERTO DE PAULA JUNIOR, Prefeito

Municipal, sanciono
Complementar, de
Executivo Municipal:

a seguinte Lei
autoria do Poder

Art. 1° - Altera-se, no Anexo IIfda Lei Complementar

de Controlador Geral,

onstar na Tabela de Vencimentos dos Cargos Comissionados:

SiIMBOLO | VALOR MENSAL(EM R$

COG R$15.900,00

entra em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢dd

Paco Municipal, 30 de Janeiro de 2026

P‘@féito de Sarandi

s em contrario, esta Lel
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Justificativa

LEGALIDADE

O presente Projeto de Lei foi elaborado
contemplando o conjunto de competéncias materiais e legislativas previstas na
Constituicio Federal e por simetria na Constituicédo do Est do do Parana’ e na
Lei Organica do Municipio’. Como também traz o Regimento Interno® da
seguinte forma:

O inciso | do art. 30 da Constithicdo Federal dispoe
que:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de intefesse local.” grifo

O inciso | do art. 17 da Constituicdo do Estado do
Parana dispde que:

“Art. 17. Compete aos Municipigs:

| - legislar sobre assuntos de intgresse local.” grifo

O inciso | do art. 5° da Lei Orgénica do Municipio de
Sarandi dispbe que:

“Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de

Sarandi:
| - leqislar sobre assuntos de interesse local;” grifo
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Il - MERITO

Justifica-se o encaminhamento do referido Projeto de Lei, cuja pmenta consiste em

“Altera o Anexo I1I da Lei Complementar Municipal n® 405/2022 da mdneira que especifica”.

Primeiramente:
111 - DA LEGITIMIDADE e POSSIBILIDADE PARA PROPOSITURA

No tocante a legitimidade de propositura, temos que o presente Projeto se enquadra em
uma das hipoteses taxativas dos artigos 37 da Lei Organica Municipal n° 1/1990, sendo de

competéncia legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo:

Art. 37. Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham
sobre:
[ — criagdo, transformagdo ou extingdo de ¢argos, fungdes ou empregos
piiblicos na Administracio Direta e Indireta ou aumento de sua
remuneracio,
Il — servidores publicos, seu regime juridi¢o, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;
111 — criagdo, estruturagdo e atribuigdes do Secretario Municipal,
ocupantes de cargo em comissdo e demais funcionarios da
Administragdo Publica;
IV — matéria orgamentaria, e a que autorize a abertura de crédito ou
conceda auxilios, prémios e subvengdes.
Paragrafo inico Nao sera admitida emengla que acarrete aumento da
despesa prevista nos projetos de iniciativajexclusiva do Prefeito
municipal, ressalvado o disposto no incisg 1V, primeira parte.

(LEI ORGANICA MUNICIPAL n° 1/1990)

Grifos inexistentes no original.

Com relagdo ao aspecto constitucional, a norma que se busca propor esta fulcrada no
artigo 30, I, da Constituig@o Federal, razéo pela qual sua propositura é|plenamente possivel.
Justificada a legitimidade de autoria do Projeto, passamos a analisa-lo sob a dtica legal

e explanar seu mérito.
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Tratando-se de alteragdes pontuais .

SARANDI - PARANA

ILII - MERITO

“Altera o Anexo III|da Lei Complementar

Municipal n® 405/2022 da maneira que especifica”, que almejam elevar a remuneragdo do

Controlador Geral , a fim de que o salario corresponda de maneira adequada a importancia e

responsabilidade dos respectivos cargos, essenciais ao funcionamento do Poder Executivo e que

se encontram defasados, é necessario que se verifique primeiramente|a possibilidade legal de

realizar tal elevagao.

Neste tocante, devemos observar legislagdes atinentes ao tema, especialmente federais.

Estamos tratando, por 6bvio, do art. 169, §1°,1I da Constituicdo e art. 16 da Lei Complementar

Federal n°® 101/2000.

Veja-se que o prevéem as normativas mencionadas:

Art. 169. A despesa com pessoal ativo e ifativo e pensionistas da Unido.

dos Estados, do Distrito Federal e dos Mui
limites estabelecidos em lei complementa
Constitucional n® 109, de 2021)

§ 1° A concessdo de qualquer vantagen

hicipios ndo pode exceder os

. (Redagdo dada pela Emenda

bu aumento de remuneracao,

a criagdo de cargos, empregos e funcoes

ou alteracio de estrutura de

carreiras, bem como a_admissdo ou confi

ratacio de pessoal, a qualquer

titulo, pelos érgdos e entidades da admir

inclusive fundacdes instituidas e manti

poderdo ser feitas: (Renumerado do

istracdo direta ou indireta,

s pelo poder piiblico, s6

paragrafo unico, pela Emenda

Constitucional n® 19, de 1998) (Vide Emenda constitucional n® 106, de

2020)

I - se houver prévia dotacdo orcamentdnia suficiente para atender as

projecdes de despesa de pessoal e aos adréscimos dela decorrentes;

(Incluido pela Emenda Constitucional n°

11 - se houver autorizacdo especifica nallei de diretrizes orcamentdrias,

19, de 1998)

ressalvadas as empresas publicas e as s¢
(CONSTITUICAO FEDERAL)

ciedades de economia mista.

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigpamento de acdo governamental

que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

6357)

(Vide ADI
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[ - estimativa do impacto or¢amentdrio-finagceiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subseqiientds;

11 - declaragdo do ordenador da despesa delque o aumento tem
adequagdo or¢amentdria e financeira comp lei or¢camentdria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e ¢om a lei de diretrizes

orcamentdrias.
(LEI COMPLEMENTAR FEDERAL n° [101/2000).

Ambos os artigos, tanto o 169 da Constitui¢gdo quanto 0 16 da Lei Complementar
Federal prevéem a possibilidade de concessdo de medidas que impliquem em aumento do
salario de servidores dos Orgdos da Administragdo Direta e Indiretal todavia, estabelecendo
algumas condigdes, quais sejam, desde que: I - haja prévia dotagdol orgamentaria; II - haja
autorizagio especifica na Lei de Diretrizes Or¢amentarias - L. D. O.

No caso em tela, no tocante a autorizagéo legislativa (por meip da L. D. O.) temos que

a Lei de Diretrizes Or¢amentérias vigente do Municipio de Sarandil prev€ expressamente a

autorizacio para aumento de remuneracdo (vencimentos), especifigamente no seu artigo 34

da Lei Ordinaria Municipal n°® 3.037/2024.

Vejamos:

Art. 34. Para fins de atendimento ao dis

Art. 169, da Constituicdo Federal. obsg

hosto no inciso 11, do § 1° do

rvado o preceito contido no

inciso I do mesmo_dispositivo, ficam dutorizadas as concessoes de

vantagens, aumentos de remuneracio d

u subsidio, criacio de cargos,

empregos e fungdes, alteracdes de estrfitura de carreiras, realizagao
de concursos publicos para provimento e cargos publicos, bem como
admissdes ou contratagdes de pessoal| pela administragdo direta e
indireta deste municipio e pelo Poder Legislativo Municipal,
respeitadas as limitacoes constitucionajs, legais e descritas nesta lei,
estabelecidas Lei
maio de 2000 - de '\:\ )

dade com o inciso II, do Art. \_J

pela
Lei

determinacoes

101, de 04 de

especialmente  as

Complementar n° N
Responsabilidade Fiscal e de conform
37, da Constitui¢io Federal.

(LEI MUNICIPAL n° 3.037/2024).

Verificamos, portanto, que no tocante ao meérito, entendemop que o presente Projeto de

Lei ndo fere qualquer principio constitucional ou infraconstitucional, encontrando-se em plena
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consonéncia com a Legislagio Federal e Municipal, inclusive a Lei de Diretrizes Or¢amentarias

do Municipio.

Ademais, ha de se considerar o Poder Discricionario do [
legislagdo que dispde dos saldrios através do presente Projeto de |
devidamente apreciado pelo Poder Legislativo do Municipio, respeitand
fiscais e orgamentarios disponiveis.

No tocante 4 dotagio orgamentaria, o presente Projeto de Lei
Impacto em anexo, comprovando a possibilidade orgamentaria para prd

para as nomenclaturas especificadas no corpo do Projeto de Lei.

Pxecutivo em alterar a
Lei, o qual devera ser

0, por 6bvio, os limites

conta com o Estudo de

ver tal aumento salarial

Com rela¢do ao aspecto meritorio, ou seja, a razdo da existncia do Projeto de Lel,

temos que as remuneragdes dos referidos cargos, sdo posi¢des de extrema relevancia, ndo sendo

demasiado afirmar que consistem em cargos essenciais para 0 bom funcionamento do Poder

Executivo, dada a alta demanda, de sempre elevada complexidade, com

que lidam diariamente,

auxiliando nio somente o Gabinete do Prefeito, mas todas as démais Secretarias deste

Municipio.
Assim sendo, remunera-las de maneira coesa com a importang

¢ medida necessaria, razdo pela qual se propde este Projeto de Lei.

III - CONCLUSAO

ia das referidas fungdes

Pelas razdes acima, cremos que este Projeto de Lei possuil embasamento legal nos

seguintes artigos:

I - Quanto a legitimidade:
Artigo 37,1 Lei Orgénica Municipal;
Artigo 30, I, da Constituigéo Federal.

I1 - Quanto a legalidade:
- Artigo 169, §1°, 11 da Constitui¢do Federal;
- Artigo 16 da Lei Complementar Federal n° 101/2000;
- Artigo 34 da Lei Ordinaria Municipal n° 3.037/2024.
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Assim sendo, objetivando a adequada remuneragdo dos cargos
vencimentos, é que encaminhamos o presente Projeto de Lei e o submeten

da egrégia Casa de Leis deste Municipio.

Pago Municipal, 30 de janeiro de 2026

Carlos Alberto de Paula Junior
refeito de Sarandi

> =

que ora se alteram os

N0S a0 Criterioso crivo
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SECRETARIA DA FAZENDA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Conforme solicitagio da Secretaria de Fazenda, conforme oficios n°

solicita o impacto financeiro e orgamentario ¢ em atendimento ao disposto ng

135/2026 e 133/2026, 1
Lei de Responsabilidade

Fiscal (Lei Complementar n® 101/00), art. 15, 16, 17 ¢ 21, emite-se o pregente Calculo do Impacto

Orgamentario-Financeiro decorrente do aumento de gastos com 0 novo subsidio para prefeito, vice-

prefeito, secretarios municipais, Controle Interno, Procurador Juridico e Chefe de Gabinete do Poder

Executivo Municipal se fosse aplicado nos exercicios de 2026, 2027 e 2028.

Com base nos valores constantes na planilha elaborada pelo RH do municipio, o qual

demonstra os valores do subsidio atual e novo, calculamos a diferenga com o

pessoal.

incremento na despesa de

Saldrio Base Vagas Total Geral Obrigagdo 132 Valor{mensal) 0% Férias Total (mensal) Total (Anual)
Valor do novo saldrio base Patronal
(mensal) (mensal) Mensal)
Prefeito o 31.000.00 1/RS 31.000,00 |R$ 5.270,00 RS 1.281,67 |RS 37.561,67 |R$ 450.740.00
vice-prefeito 19.000.00 1[RS 19.,000.00 |R$ 3.230.00 RS 791,67 [R$ 23.021,67 |R$ 276.260,00
secretarios 16,800.00 13|RS 206.700,00 | RS 35.139,00 |RS 17.225,00 [ RS 8.612,50 [RS  267.676.50 |RS 3.212.118.00
Controleinterno - 15,900 00 1[RS 15.900,00 [RS  2703,00 |RS 1.325,00 |R$ 562,50 RS 20.590,50 RS 247.086,00
Procurador Juridico - PJ 16.900,00 1|RS 16.900.00 |R$ 2.873.00 [R$ 1.408,33 |RS 704,17 [R$ 21.885,50 | RS 262.626,00
Chefe de Gabinete - CG 16.900,00 1[RS 16.900.00 |RS 2.873,00 |RS 1.408,33 |RS 704,17 [R$ 21.885.50 | RS 262.626,00
Total 18 |RS 306.400,00 |RS 52.088,00 |RS 21.366,67 |R$ 12.766,67 |[RS  392.621,33 |R: 4.711.456,00
Saldrio Base Vagas Total Geral Obrigacdo 132 valor(mensal) 50% Férias Total (mensal) Total (Anual)
valar do salario atual Patronal
mensal) (mensal) Mensal)
Prefeito 27.317,43 1|RS 27.317,43 |RS 4.643,96 RS 1138,23 (RS 33.099,62 | R$ 397.195,43
vice-prefeito 13.891.74] 1| RS 13.991,74 [RS 2.378,60 RS 582,99 [R$ 16.953,32 | RS 203.439,90
secretdrios 10.820.88, 13|RS 140.671,18 |R$ 23.914.10 |RS 11.722,60 | R$ 5.861,30 [RS 182.169,18 |R§ 2186.030,14
Cantrole interno 12,261 63| 1[R$ 1225193 |RS 2.082,83 [RS 1.020,99 [RS 510,50 [R$ 15.866,25 | RS 190.354,99
Procurador Juridico - PJ 12.261,93 1|RS 12.251,93 |RS 2.082,83 |RS 1.020.99 |R$ 510,50 [R$ 15.866,25 [ RS 150.394,99
Chefe de Gabinete - CG 12.251.93 1|RS 12.251,93 |RS 2.082,83 [RS 1.020,99 |RS 510,50 [R$ 15.866,25 | RS 150.394,95
Tatal 18 |R$ 218.736,14 [RS  37.185.14 |RS 14.785,58 | R$ 9.114,01 |[RS  279.820,87 |RS 3.357.850,45
Saldrio Base Vagas Total Geral Obrigagdo 132 Valor(mensal) [50% Férias (Mensal)| Total (mensal) Total (Anual)
diferenca com o scréscimo salarial Patronal
{mensal) mensal]
Prefeito 3.682,57 1|R$ 3.682,57 |R$ 626,04 RS 153,44 | RS 4.462,05 |RS 53.544,57
vice-prefeito 6.008,26 1[RS 5,008,26 |R$ 851,40 R$ 208,68 | RS 6.068,34 |RS 72.820,10
secretdrios 5.079,14 13RS 66.028,82 |RS 11.224,50 RS 5.502,40 | R§ 2.751,20 [R$ 85.507,32 |R! 1.026.087,86
Controle nterno o L se4s07] 1|RS  3.648,07 |[RS 620,17 [RS 304,01 |RS 152,00 [RS  4.724,25 [R$ 56.691,01
Procurador Juridico - PI 4.648,07 1[RS  4.548,07 [RS 790,17 | RS 387,34 [RS 193,67 |[RS  6.019,25 |R$ 72.231,01
Chefe de Gabinete - CG o B 46807 1[RS  4.648,07 |[R§ 790,17 |R$ 387,34 |R$ 193,67 RS 6.019,25 [R$ 72.231,01
Total B N 18 |R§ 87.663,86 R$ 14.902,86 [RS 6.581,09 | RS 3.652,66 RS 112.800,46 |R§ 1.353.605,55
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SECRETARIA DA FAZENDA

No quadro abaixo, com base nos valores informados pelo RH, faremo

o Total geral mensal com a reposi¢do da coluna (e), que € 0 resultado da
Total geral mensal coluna (c¢) pelo valor da reposi¢do de 4,26% coluna (d)

reposi¢io de 4,26% ndo contempla os professores, entdo do total da

R$ 9.690.176,57 ja excluidos dos professores, aplica-se a reposi¢do de
R$ 412.801,52. Somando o valor da reposi¢do de R$ 412.801,52 mais o td

folha com os professores de R$ 15.465.933.13, temos o Total Geral me

R$ 15.878.734,65.

Resumo da Folha de janeiro/2026

5 0 calculos do para achar
thultiplicagdo do valor do
.|Mas lembrando que essa
jespesa com pessoal de
4,26%, resultando em
tal mensal do resumo da

nsal com a reposigdo de

Resumo da folha Executivo 01/2026 Patronal INSS/PRESERV Total geral eposigdo (%) Total geral
mensal com a
mensal Reposi¢do
a b c=a+b d e=cxd
Total geral 13.547.113,23 1.918.819,90 15.465.933,13 15.465.933,13
sem os professores 8.555.974,29 1.134.202,28 9.690.176,57 4,26% 412.801,52
Total geral
mensal com a 15.878.734,65
reposi¢do
Legenda
a= Resumo da folha 01/2026
b= patronal INSS/PRESERV
C= Total geral mensal
d= reposicdo (%)
B Total geral mensal com a
& reposicio

No préximo quadro, ¢ demonstrado o valor total da Estimativa d
meses de 2026 com base no valor do total geral mensal com a reposi¢ao
encontrar o acumulado desse valor, multiplicou-se pelo nimero de 13,5, q
folhas mensal, 1 (uma) folha do 13° saldrio ¢ 0,5 (zero virgula cinco) de u
50% de abono de férias. O resultado desse cdleulo foi um total de despesa d

ano de 2026 de R$ 214.362.917,80.

b acumulado para os doze
de R$ 15.878.734,65. Para
he corresponde a 12 (doze)
ma folha que representa os

e pessoal acumulado para o
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Estimativa do acumulado paraos doze meses de 2026

a b c=axb
15.878.734,65 13,5 214.362.817,80
Legenda

a Total geral da folhacom a

reposicao
b= n? de folhas de pgt?
- Total geral da folhacom a

reposicao

No quadro seguinte, foi calculado a estimativa da Despesa de Pessoall com as autarquias para os

doze meses de 2026, que com a reposigdo ¢ de R$ 17.214.145,88.

Estimativa dos acumulado das autarquias para os doze meses de 2026
Despesa de Pessoal reposicdo Total Despegsade Pessoal
autarguias Autarguias
a b c=aK (1+b)
| 16.510.786,38 4,26% 17.214.145,88

(*) Rel. Anexo | da Elotech - 12/2025

Foi também considerado a despesa anual com pessoal do concut
R$ 9.629.687,20, sendo dividido essa despesa entre 2026 e 2027, o
acrescentado a despesa com pessoal de 2026 ¢ R$ 5.629.687,20 acrescentad
2027.

Na soma da estimativa da despesa de pessoal prevista do Municipi
de R$ 236.699.460,78, que ¢ a somatdrio da despesa de pessoal acumulado
total da despesa de pessoal das autarquias, parte da despesa com pessoal do
2026, piso PSS da
(214.362.917,80+17.214.145,88+4.000.000,00+158.346,10+964.051,00).

minimo e educacéo, ou

so da Educagdo que ¢ de
valor de R$ 4.000.000,00

0 a despesa com pessoal de

b para 2026, temos o total
para o ano de 2026 mais o
concurso da educagdo para
somatoria

seja, ¢
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SECRETARIA DA FAZENDA

No quadro seguinte, ¢ demonstrado a previsdo da Receita Correpte Liquida, para isso foi

levantado o historico de arrecadagio dos exercicios 2022, 2023 e 2024 gerados pelo SIM-AM do TCE.

Receita Corrente Liquida (RCL) arrecadada ajustada

ano Total arrecadado incremento %
2022 RS 317.372.825,95

2023 RS 368.835.925,22 16%
2024 RS 419.206.811,94 14%

"Fonte: TCE

Conforme tabela anterior temos um incremento em 2023 de 16% em relagdo a 2022 e de 14%

em 2024 em relagdo a 2023, portanto uma média de 15%.

E para estimar a Receita Corrente Liquida de 2025, 2026 ¢ 2027 wtilizaremos o principio de
53,33% dessa média, afim de termos uma célculo mais prudente.
Portanto, aplicando-se 53,33% sobre a média de 15% chegaremos aq percentual de 8% que sera
aplicado sobre a Receita Corrente Liquida de 2025 para encontrarmos a RCL prevista para 2026, ¢

assim sucessivamente aplicando o mesmo percentual para os anos seguintes| 2027 e 2028.

Previsdo da Receita Corrente Liquida (RCL) arrecadada ajustada
ano Total em RS situacdo inctemento % | aplicar redutor
2024 RS 419.206.811,94 | arrecadado
2025 RS 44573741961 estimado 6,3%
2026 RS 481.396.413,18 estimado 8,0%
2027 RS 519.908.126,23 estimado 8,0%
2028 RS 561.500.776,33 estimado 8,0%
?cmte: TCE
P o %
(\/u/ )
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SECRETARIA DA FAZENDA

No quadro a seguir, apresentamos a previsdo do impacto com o

pessoal para os exercicios de 2026, 2027 ¢ 2028.

aumento dos gastos com

ESTIMATIVA DO IMPACTO COM AUMENTO DE GASTOS COM PESSOAL - EXERCICIO 2026

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DA DESPESA COM O PISO MINIMO (a)

R$ 158.346,10

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DO PSS DA EDUCACAO (b)

R% 964.051,00

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DOS SUBSIDIOS PREFEITO, VIQ
SECRETARIOS, CONTROLE INTERNO, PROCURADOR JURIDICO E CHE
GABINETE (c)

EE
FE DE

R$ 1.240.805,09

DESPESA COM PESSOAL ESTIMADA PARA 2026 (d)

R$ 235.577.063.68

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL CONSIDERANDO O INCREMENT]
= {a+b+c+d)

O (e)

R$ 237.940.265,87

RECEITA CORRENTE LIQUIDA ESTIMADA PARA 2026

R$ 481.396.413,18

ESTIMATIVA DE INDICE DE DESPESA COM PESSOAL APOS AUMENTO 49,43%
LIMITE MAXIMO 54,00%

LIMITE PRUDENCIAL 51,30%

LIMITE DE ALERTA 48,60%

ESTIMATIVA DO IMPACTO COM AUMENTO DE GASTOS COM PESS

SOAL - EXERCICIO 2027

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DA DESPESA COM O PISO MINIMO (a)

R$ 164.046,56

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DO PSS DA EDUCACAO (b)

R$ 1.007.433,30

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DOS SUBSIDIOS PREFEITO, VICE E
SECRETARIOS, CONTROLE INTERNO, PROCURADOR JURIDICO E CHEFE DE| R$ 1.296.641,32
GABINETE (c)
DESPESA COM PESSOAL ESTIMADA PARA 2027 (d) R$ 251.807.718,75
TOTAL DA DESPESA COM PES S?ili)fg':]?IDERANDO O INCREMENTD (e) = RS 254.275.839,92
RECEITA CORRENTE LIQUIDA ESTIMADA PARA 2027 R$ 519.908.126,23
ESTIMATIVA DE INDICE DE DESPESA COM PESSOAL APOS AUMENTO 48,91%
LIMITE MAXIMO 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL 51,30%
LIMITE DE ALERTA 48,60%

ESTIMATIVA DO IMPACTO COM AUMENTO DE GASTOS COM PES

SOAL - EXERCICIO 2028

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DA DESPESA COM O PISO MINIMO (a)

R$ 169.952,23

ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DOS SUBSIDIOS PREFEITO, VICE E
SECRETARIOS, CONTROLE INTERNO, PROCURADOR JURIDICO E CHEFE DE| R$ 1.354.990,18
GABINETE (b}
DESPESA COM PESSOAL ESTIMADA PARA 2028 (c) R$ 266.916.181,87
TOTAL DA DESPESA COM PESSOgI;I()ZE)CI‘)JSIDERANDO O INCREMENTP (d) = RS 268.441.124,28
RECEITA CORRENTE LIQUIDA ESTIMADA PARA 2028 R$ 561.500.776,33
ESTIMATIVA DE INDICE DE DESPESA COM PESSOAL APOS AUMENTO 47,81%
LIMITE MAXIMO 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL 51,30%
LIMITE DE ALERTA 48,60%
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No quadro acima, para os anos de 2026 ¢ 2027 o “TOTAL DA DI
CONSIDERANDO O INCREMENTO (e)”, é o resultado da soma dos gasto

os subsidios do prefeito, vice-prefeito e secretarios municipais, beneficio

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

ESPESA COM PESSOAL
s com o nova despesa com

s com base no novo piso

minimo e do PSS da Educagdo, identificados como “ ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DA

DESPESA COM PISO MINIMO (a)”, “ESTIMATIVA COM O INCI
EDUCACAO (b) ”, “ESTIMATIVA COM O INCREMENTO DOS SUBS

IE SECRETARIOS, CONTROLE INTERNO, PROCURADOR JURIDICO

(c)” mais o total da “DESPESA COM PESSOAL ESTIMADA PARA (4
indice de pessoal de cada exercicio é o resultado da divisdo do “TOT
PESSOAL CONSIDERANDO O INCREMENTO (e)” pela RECEITA
Para o ano de 2028, “TOTAL DA DH
CONSIDERANDO O INCREMENTO (d)”, ¢ o resultado da soma dos gastq

ESTIMADA PARA (ANO).

os beneficios com base no novo piso minimo “ ESTIMATIVA CON
DESPESA COM PISO MINIMO (a)”, “ESTIMATIVA COM O INCREM
PREFEITO, VICE E SECRETARIOS, CONTROLE INTERNO, PRO(
CHEFE DE GABINETE (b)” e mais o total da “DESPESA COM PESS
(ANO) (¢)”.A apuragio do indice de pessoal desse exercicio ¢ o resultado ¢
DESPESA COM PESSOAL CONSIDERANDO O INCREMENTO (d)” pg

LIQUIDA ESTIMADA PARA (ANO).

Conforme quadro acima, o indice de pessoal estimado para 2026 fi

48,91% e 2028 foi de 47,81%. Cabe aqui comentar que em outubro/202
em 49,81%, muito préximo do limite prudencial, por isso, requer muit

assumir gastos de pessoal que possam trazer risco de extrapolacao dess

Sar

Secretaria M

X EMENTO DO PSS DA
{DIOS PREFEITO, VICE
5 CHEFE DE GABINETE
ANO) (d)”. A apuragdo do
AL DA DESPESA COM
CORRENTE LIQUIDA
SPESA COM PESSOAL
S com O nova despesa com
1 O INCREMENTO DA
(ENTO DOS SUBSIDIOS
"URADOR JURIDICO E
OAL ESTIMADA PARA
la divisdo do “TOTAL DA
la RECEITA CORRENTE

pi de 49,43%, 2027 foi de
5 o indice de pessoal ficou
o cuidado dos gestores no

p limite.

andi, 30 de janeiro de 2026.

(+
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Trata-se de solicitagdo do Gabinete do Prefeito para gtualizagdo do piso

base do Chefe de Gabinete, Procurador Juridico e Controlador Geral,

mediante envio do

Projeto de Lei que fixa o piso minimo de vencimentos dos cargos publicos municipais de

Sarandi.

A demanda encontra-se devidamente instruida com a documentagdo

comprobatéria constante do Oficio n® 054/2026, de 30 de janeiro

de 2026, incluindo

Iistimativa de Impacto Financeiro-or¢amentdrio emitido pela Secrataria Municipal da

['azenda.

Declaramos que, conforme o disposto no § 2° do art.
de 20 de agosto de 2025, Lei de Diretrizes Or¢amentarias do exg
previsdo legal para a concesso do reajuste salarial, nos seguintes terny

“§ 2° Ficam os Poderes Execulivo e Legislativo autorizadc
reposi¢do salarial nos vencimenlos e proventos dos servid
municipais ocupantes dos cargos de provimento efetivo, atiy
pertencentes aos quadros de pessoal estatutdrio e de p
comissao. da administracdo direta e indireta, conforme arts.
Lei ¢ em cumprimento ds normas contidas nos incisos lelld
169 da Constitui¢do Federal, de acordo com a variagdo do I

33 da Lei n° 3.079,
rcicio de 2026, ha
10S:

s a conceder
ores publicos
0s ¢ inalivos,
covimenlo  em
32 e 33 desta
0§ 1°do art.
dice Nacional

de Preco ao Consumidor (INPC) de janeiro de 2025 a dezembko de 2025, ou
outro indice que venha a substitui-lo, incidindo sobre o vencimento base do

més de dezembro de 2025, a partir de 1° de janeiro de 2024

especifica.”

mediante lei

]

Declaramos, ainda, para os devidos fins ¢ em atengdimento a Instrucdo
Normativa n® 142/2018, de 26 de junho de 2018, bem como ao disposto no § 1° do art. 17

da Lei Complementar n°® 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscd
necessarios ao custeio do aumento da despesa de pessoal decorrentd

| —, que 0s recursos
da alteragao salarial

estdo devidamente previstos nas dotagdes or¢amentdrias constantes [da Lei Or¢amentaria

Anual n° 3.108/2025, de 24 de dezembro de 2025, referente ag
podendo ser suplementadas, sc necessario, nos limites da legislagao Y

Diante do exposto, esta drea técnica se manifes
alteragdo salarial dos cargos publicos, por atender aos requisitos led
aplicaveis.

exercicio de 2026,
igente.

a favoravelmente a
ais ¢ administrativos







=,

.1'g . e ® r . ®
4 Prefeitura do Municipio de|Sarandi
A Site: www.sarandi.pr.gov.br
X Q.__.J Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - Caixa Postal 71 { CEP 87111-230
v Fone/Fax: (44) 3264 - 2777 / 3035 - 0800 - Saranidi - Parana

Em cumprimento as determinagdes da Instru¢do Normg
do Tribunal de Contas do Estado do Paran4, e aos incisos I ¢ II do § 19

tiva n° 142/2018,
do art. 16 da Lei

Complementar n® 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal —| declaramos, na
qualidade de ordenador de despesa, que o aumento da despesa de pessoal possui
adequagdo orgamentaria ¢ f{inanceira com a Lei Orgamentaria Anual ¢ compatibilidade
com o Plano Plurianual ¢ com a Lei de Diretrizes Or¢amentdrias deste Municipio.

E, por ser expressdo da verdade, firmamos a presente de
produza scus efeitos legais.

Pag¢o Municipal, 30 de janeiro de 2026.

/
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CARDOS ALBEI 'L%AULA JUNIOR
\'&Cf{cdit Municipz

clarag@o para que
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